



30. august 2023

EM 2023/133

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvad det næste skridt skal være for at overtage fødevarer- og veterinærområdet.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Til forårsamlingen 2019 stillede vi ellers et forslag om at der skal udarbejdes et redegørelse over overtagelse af fødevarer- og veterinærområdet. Dengang blev det vedtaget at redegørelsen skulle deles ud til Inatsisartut under FM2020. Dengang var tilslutningen også så stort blandt partierne at udvalget oven i købet startede med at lave et ændringsforslag, om en direkte overtagelse af området. Men det endte med at Inatsisartut vedtog den oprindelige forslag om redegørelse.

Det var vi selvfølgelig meget glade for, at vi fra Atassut som jo er kendt for at være mere påpasselig med selvstændighed og gerne vil bevare rigsfællesskabet i noget tid endnu, at vi fastslog og viste over for alle at vi gerne vil have økonomisk og ansvarsmæssig fremgang og at vi gerne vil stå på egne ben.

Desværre har Naalakkersuisut ikke formået at færdiggøre den opgave de er blevet pålagt, selvom der jo først var valg i 2021. Vi kan ikke bare sidde og vente på at der bliver gjort noget.

Aldrig har der været så meget snak og populisme om selvstændighed som før, og folk venter bare på at politikerne gør noget. Hvis styrken ligger i viljen, så ville vi have for længst opnået selvstændighed. Fra Atassut byder vi alle på samarbejde så vi kan styrke vores økonomi, styrke vores evne til at forsørge os selv, samt tage skridtet til at overtage ansvarsområder.

Uden at gentage de mange argumenter om hvorfor vi skal overtage det område, så indbyder vi Inatsisartut om at samarbejde om at debattere hvorledes vi kan starte arbejdet med overtagelsen.

Med dette forslag til forespørgselsdebat vil vi gerne vide fra jer hver især i Inatsisartut om hvad det næste skridt skal være. Naalakkersuisut har lavet en plan om overtagelse af diverse ansvarsområder i en årerække. Men det er her vi desværre ikke har rykket os videre, derfor vil vi selv fra Atassut gerne opfordre til allerede nu at påbegynde forhandlingerne med staten om overtagelse af området.